«Применение ИКТ как средство повышения

качества образования младших школьников»
Шихова М.Н., методист 

МОУ «ЦТР и ГО «Перспектива»

          Первейшая задача образовательной политики на современном этапе — достижение современного качества образования, его соответствия актуальным и перспективным потребностям личности, общества и государства. Деятельность учителя на современном этапе образовательного процесса направлена на постоянное совершенствование форм и методов преподавания с использованием информационно-коммуникационных технологий. В современном мире информационные технологии становятся основным средством достижения наиболее приоритетных образовательных целей. Использование информационных технологий вызывает у детей интерес, активизирует познавательную деятельность, даёт возможность самореализации личности младших школьников, способствует умению общаться, то есть является эффективным средством развития коммуникативных качеств личности.  

          Новые универсальные технические средства обучения все интенсивнее внедряются в нашу педагогическую практику. Беда в том, что многие их новинок появились в образовании со стороны: не по заказу педагогов, а из других сфер общественной жизни. Яркий пример - интерактивная доска. Опыт применения интерактивных досок в процессе обучения показывает эффективность данного технического средства обучения. Преимущества использования интерактивной доски в сравнении с обычной классной доской очевидно. Интерактивная доска позволяет сделать урок более динамичным, информативным, повысить мотивацию учения обучающихся через использования большого спектра наглядных пособий, которыми пополняются медиатеки школ.
          Меняется и роль учителя в информационной культуре — он должен стать координатором информационного потока. Следовательно, учителю необходимо владеть современными методиками и новыми образовательными технологиями, чтобы общаться на одном языке с ребёнком. Работа с интерактивной доской побуждает учителя к поиску новых подходов в обучении, что способствует его творческому и профессиональному росту.

          Таким образом, возникает необходимость создание творческой группы учителей начальных классов по использованию современных информационно-коммуникативных технологий (ИКТ) как средство повышения качества образования младших школьников.
          Цель творческой группы: повышение профессиональной, технологической компетентности и мастерства учителей начальных классов по использованию в своей работе интерактивной доски.

          Задачи:

          - познакомиться с возможностями применения, технологическими особенностями использования интерактивной доски на уроках и внеурочное время;

          - разработать, апробировать и подготовить методические разработки серий уроков, основанные на применении интерактивной доски;

          - оказать практическую помощь учителям в решении их педагогических затруднений.
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	№ п/п
	Тема
	Содержание деятельности
	Предполагаемый результат занятия
	Место, сроки 

	1.
	Организационное занятие. 
	1. Входной мониторинг компетентности учителей в использовании ИД.

2. Презентация ИД.

3. Обсуждение плана работы ТГ на год.
	1. Анкеты участников ТГ, их анализ.

2. Тезисы выступления.

3. План деятельности ТГ (обозначение конечного результата).  
	МОУ «СОШ № 132»

22.10.09

	2.
	ИД и здоровье детей. Возможности использования ИД в работе учителя начальной школы.


	1. Требования к применению ИД.

2. Презентация опыта работы с ИД (из опыта работы).

3. Знакомство с инструментами работы ИД, их функциями. Работа в микрогруппах (практика)
	1. Нормы СанПИНа при работе с ИД.

2. Презентация опыта работы с ИД (конспект, диск).

3. Методические рекомендации использования инструментов работы  ИД. 
	МОУ «СОШ № 132»

24.12.09

	3.
	Технология создания конспекта урока с применением ИД
	1. Презентация опыта работы с ИД (урок).

2. Разработка конспекта урока. Работа в микрогруппах (практика).
	1. Презентация опыта работы с ИД (конспект, диск).

2. Методические разработки урока с использованием ИД.
	МОУ «СОШ № 132»

28.01.10

	4.
	Технология создания презентации с применением ИД
	1. Знакомство с особенностями создания презентации.

2. Разработка конспекта мероприятия (урока). Работа в микрогруппах (практика).
	1. Презентация опыта работы с ИД (конспект, диск).

2. Методические разработки мероприятия (урока) с использованием ИД.
	МОУ «СОШ № 132»

25.02.10

	5.
	Технология использования Интернет-ресурсов с применением ИД 
	1. Знакомство с особенностями использования Интернет-ресурсов.

2. Разработка конспекта мероприятия (урока). Работа в микрогруппах (практика).

3. Составление графика открытых мероприятий для участников ТГ.
	1. Презентация опыта работы с ИД (конспект, диск).

2. Методические разработки мероприятия (урока) с использованием ИД.

3. График открытых мероприятий для участников ТГ.
	МОУ «СОШ № 132»

25.03.10

	6.
	Методика использования ИАД в работе учителя начальной школы.
	1. Просмотр мероприятия (уроков) участниками ТГ.

2. Рефлексия  участниками ТГ.
	1. Методические разработки мероприятия (урока) с использованием ИД.

2. Отзывы о мероприятии (уроке) участников ТГ.
	№ …

22.04.10

	7.
	Конференция «Применение ИКТ как средства повышения качества образования младших школьников»
	1. Защита индивидуальных проектов.

2. Итоговый мониторинг компетентности учителей в использовании ИКТ технологий.


	1. Индивидуальные проекты.

2. Отзывы о работе ТГ.
	МОУ «СОШ № 132»

27.05.10


          Конечный результат:  методические разработки внеклассного мероприятия с использованием интерактивной доски; методические разработки серии уроков (3 урока по одному предмету, по одной теме); проведение открытого внеклассного мероприятия или урока с использованием интерактивной доски.
ВХОДНАЯ ДИАГНОСТИКА

членов творческой группы

«Применение ИКТ как средство повышения качества образования 

младших школьников»

	№ п/п
	Умения
	Умею
	Скорее да, чем нет
	Скорее нет, чем да
	Не умею

	I
1.1
1.2

1.3
	Работать с офисным пакетом MS:

Microsoft Office Excel

Microsoft Office Power Point

Microsoft Office Word
	29 %

43 %

71 %
	17 %

20 %

14 %
	29 %

17 %

3 %
	14 %

11 %

6 %

	II

2.1

2.2

2.3
	Работать с интерактивной доской:

Режим белой доски

Режим Office
Интерактивный режим
	9 %

6 %

6 %
	11 %

6 %

3 %
	17 %

20 %

23 %
	51 %

51 %

54 %

	III
	Использовать Интернет-ресурсы
	31 %
	14 %
	9 %
	34 %


РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ

членов творческой группы

«Применение ИКТ как средство повышения качества образования 

младших школьников»

	Округ 
	Количество 
	Квалификационная категория

	
	
	высшая
	первая
	вторая
	без категории

	КАО
	2
	1
	1
	0
	0

	ЛАО
	7
	2
	3
	2
	0

	ОАО
	4
	2
	2
	0
	0

	САО
	1
	1
	0
	0
	0

	ЦАО
	21
	1
	10
	9
	1

	Итого
	35
	7
	16
	11
	1


